- 1 -

明溪县公安局文件
明公综〔2025〕32 号

办理结果：A 类

关于对县政协十一届四次会议第 60 号
提案的答复

曾佑极、叶伟委员：

《关于提升城区学校上下学交通服务的建议》（第 60 号）由

我单位会同住建局、交通运输局办理。现将有关情况汇总答复如

下：

一、关于城关中学交通安全隐患整治情况

县住建部门已于 2025 年 1 月完成城关中学路口路段白改黑

（道路翻新）工程，并在路口同步建设交通信号灯及配套交通安

全设施，在人行道两侧安装隔离护栏。目前，该路口各方向交通

- 2 -

通行顺畅，道路交通事故风险得到改善。

二、关于实验小学交通安全隐患整治情况

为切实维护校园周边环境，解决校园门口交通拥堵问题，保

障师生人身和财产安全，我局交警部门已持续加大交通疏导及管

理，织密校园周边交通安全防护网。

（一）常态化开展巡查治理。每日安排巡逻组对校园周边路

段进行巡查，及时清理路面违停车辆，保障校园周边路面通畅。

特别是加大对坪埠东路的巡查管控力度，上放学时间段禁止货车

通行。

（二）部门联合协作执法。每学期联合教育、住建、市场监

督管理、卫健等部门开展校园及周边安全专项整治行动，有效净

化校园及校园周边环境。

（三）设立岗哨疏导交通。在学校路口及校门口设置“护学

岗”，每日安排警力在学校上、放学时间段对校园周边路段交通

秩序进行管理，疏导学生接送车辆，提醒家长、学生遵章守法，

保障学生出行安全。在交通流量大的重点路口及路段设立早、晚

“高峰勤务岗”，对突发的交通拥堵状况及时进行疏导。

（四）指导学校错时放学。指导安排学校错时放学，为每个

年级指定接送地点，避免集中时间放学，有效缓解交通压力。

（五）加强交通安全教育。每学期进学校通过“开学第一课”、

主题班会课等形式，上好交通安全宣传教育课。学校各班每学期

至少开展 2 次交通安全主题班会，在节假日前通过班会、国旗下

- 3 -

讲话、疏散演练、《致家长一封信》等形式开展交通安全教育，

并发挥“小手拉大手”作用，提高师生及家长的交通安全意识。

感谢您对公安工作的关心和支持，如有不同意见，请与我们

联系。

单 位 领 导 署 名 ：

联系人与电话号码：

县政府分管领导意见：

明溪县公安局

2025 年 3 月 25 日

- 4 -

抄送：县政协提案和法制委员会、县政府办督查科。

明溪县公安局办公室 2025 年 3 月 25 日印发